محمد مصطفیٰ ﷺ
91 سال

ماہنامہ ختم نبوت قلمیہ ختم نبوت

6 شوال المکرم 1442ھ | جون 2021ء

Dua's Maaz

حضور صلی اللہ علیہ وسلم کی نصیحتیں

حضرت ابو ذر رضی اللہ عنہ فرماتے ہیں میں نے عرض کیا یا رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم آپ مجھے کچھ وصیت فرمائیں۔ آپ صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا میں تمہیں اللہ سے ڈرنے کی وصیت کرتا ہوں کیونکہ یہ تمام کاموں کی جڑ ہے۔

پھر حضور صلی اللہ علیہ وسلم نے میرے سینے پر ہاتھ مار کر فرمایا اے ابو ذر! حسن تدبیر کے برابر کوئی عقل مندی نہیں اور ناجائز، مشتبہ اور نامناسب کاموں سے رکنے کے برابر کوئی تقویٰ نہیں اور حسن اخلاق جیسی کوئی خاندانی شرافت نہیں۔ (حیات الصحابہ، ج ۳، ص ۶۰۴)

ماہنامہ ختم نبوت ملتان

جلد 32 شماره 06 جون 2021ء / شوال المکرم 1442ھ

Regd.M.NO.32

فیضانِ نظر

حضرت خواجہ خان محمد رحمۃ اللہ علیہ
مولانا

بیاد

ابلیغ میر شریعت
حضرت پیر جی سید عطاء امین
رحمۃ اللہ علیہ

مدیر مسئول

سید محمد کفیل بخاری

kafeel.bukhari@gmail.com

رُفقاء فکر

عبد اللطیف خالد چیمہ • پروفیسر خالد شبیر احمد
مولانا محمد غنیہ • ڈاکٹر عسکریہ فاروق احرار
قاری محمد یوسف احرار • میاں محمد اولیس

اور طعن و تشنیع کا ہدف بننے کے لیے صرف محسن اسلام مظلوم سیدنا معاویہ رضی اللہ عنہ ہی رہ جائیں گے۔ الحاصل دشمنان اسلام کے بے سرو پا شبہات کا شکار ہو کر صحابہ رسول صلی اللہ علیہ وسلم کے مبارک نام سے محروم رہنا جائز نہیں۔

(1) کتبہ، مفتی محمد اسحاق، صدر مفتی

(2) مفتی عبدالحکیم، نائب مفتی

فتویٰ نمبر 7,87|101 رجب 1427ھ 3 اگست 2006ء

دارالافتاء جامعہ خیر المدارس ملتان

خلاصہ بحث:

سیدنا معاویہ رضی اللہ عنہ کے نام سے متنفر کرنے کے لیے معاویہ کے ساتھ الف لام لگا کر ”اُس کا معنی اپنے طور پر اپنی کتابوں میں لکھا ہے کہ بھونکنے والا۔ تاکہ لوگ جب یہ معنی پڑھیں گے تو اپنے بچوں، چوکوں، بازاروں اور مساجد کے نام ”معاویہ“ رکھنا چھوڑ دیں گے۔

اور ہم مار کھائے جا رہے ہیں، ذلیل ہوئے جا رہے ہیں۔ اس صورت حال میں ہماری دعائیں کیسے قبول ہو سکتی ہیں؟ آخر کب جاگے گا مسلمان؟

اندھیروں سے روشنی کی طرف

رمضان المبارک کے بابرکت دنوں میں 11 مئی 2021ء بروز منگل 29 رمضان المبارک 1442ھ کو ملتان کے ایک پیدائشی قادیانی خاندان کے فرد بھائی محمد کاشف اسلام نے قادیانیت کے کفر کو ترک کر کے دین اسلام قبول کر لیا ہے یہ نوجوان مسلسل آٹھ سال سے داعی اسلام خادم ختم نبوت ڈاکٹر محمد آصف کے زیر تبلیغ تحقیق کرتا رہا۔ مرکز احرار دار بنی ہاشم ملتان میں قائد احرار نواسہ امیر شریعت سید محمد کفیل بخاری کے پاس آ کر قبول اسلام کا باقاعدہ اعلان کیا۔

سید محمد کفیل بخاری (امیر مجلس احرار اسلام پاکستان)

حافظ شفیق الرحمن رحمۃ اللہ علیہ

مجلس احرار اسلام کے نہایت مخلص و وفادار کارکن اور مدرسہ معمورہ ملتان کے قدیم خادم حافظ شفیق الرحمن یوم عید یکم شوال 1442ھ / 13 مئی 2021ء بروز جمعرات ایک حادثہ میں انتقال کر گئے۔ اناللہ وانا الیہ راجعون!

حافظ صاحب رحمہ اللہ سنہ 1980ء میں احرار سے وابستہ ہوئے۔ تب وہ مولانا محمد اسحاق سلیمی رحمہ اللہ کے ادارے مدرسۃ العلوم الاسلامیہ گڑھا موڑ، ضلع وہاڑی میں حفظ قرآن کی تکمیل کے بعد مدرسہ میں خادم کی حیثیت سے تعینات تھے۔